Управление образования и молодежной политики
муниципального образования - Кораблинский муниципальный район

Рязанской области

П Р И К А З

 17 августа 2019 г.                                          №41 о/д

г. Кораблино

О проведении мониторинга эффективности деятельности муниципальных
образовательных организаций

     В  целях  повышения  эффективности  деятельности  образовательных

организаций  Кораблинского  муниципального  района,  повышения  качества
образовательных результатов обучающихся

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Провести  мониторинг  эффективности  деятельности  образовательных

организаций Кораблинского муниципального района в 2019-2020, 2020-2021, 2021-
2022 учебных годах.

2.  Подготовить  аналитическую  справку,  адресные  рекомендации  по
результатам  мониторинга  эффективности  деятельности  образовательных
организаций Кораблинского муниципального района.

3.  Начальнику  сектора  УО  и  МП  Кораблинского  района  (Чулковой  О.В.)
довести настоящий приказ до руководителей образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Сивцова И.В.

Пояснительная записка

В  соответствии  с  приказом  УО  и  МП  Кораблинского  района  №41  о/д  от
17.08.2019 г.  проведен мониторинг эффективности деятельности муниципальных
образовательных организаций за 2020/2021 учебный год.

Цель  проведения  мониторинга  –  повышение  эффективности  деятельности
муниципальных образовательных организаций.

Информационно-аналитический материал по итогам мониторинга
эффективности деятельности муниципальных

образовательных организаций за 2020/2021 учебный год

В  целях  повышения  эффективности  функционирования  муниципальной
системы образования УО и МП Кораблинского района в 2019/2020 и 2020/2021
учебных  годах  проводился  мониторинг  эффективности  деятельности
муниципальных  образовательных  организаций.  Оценка  проводилась  в  сфере
дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей.

Показатели:
1. доступность дошкольного образования;
2. охват детей услугами дошкольного образования;
3. охват детей-инвалидов и детей с ОВЗ услугами дошкольного образования, %
4. квалификация педагогических кадров в системе дошкольного образования;
5. организация работы с одаренными детьми;
6. вовлеченность детей в деятельность Российского движения школьников;
7. вовлеченность детей в деятельность и ЮНАРМИИ;
8. качество общего образования;
9.  профессиональное развитие педагогов.
По итогам мониторинга выявлено следующее.
Дошкольное образование

1) по показателю «Доступность дошкольного образования»:
во всех дошкольных образовательных учреждениях наблюдается 100-ная доступ-
ность дошкольного образования;
самый  высокий  процент  охвата  детей  услугами  дошкольного  образования  в
МДОУ Кораблинский детский сад «Красная шапочка»;
2) по показателю «Качество дошкольного образования»:
наибольший удельный вес руководящих и педагогических работников с высшим
профессиональным образованием в общей численности работников данной катего-
рии отмечается в МДОУ Кораблинский детский сад «Красная шапочка».

Общее образование
1) по показателю «Качество общего образования»:
по проценту обучающихся, подтвердивших текущую успеваемость результатами
ВПР лидируют МОУ «Кипчаковская СШ», МОУ «Ерлинская ОШ»;

 выпускники 9 классов и 11 классов успешно (без двоек) сдали экзамены и по-
лучили аттестаты об основном общем и среднем общем образовании.

В дополнительном образовании:
1) по показателю «Организация работы с одаренными детьми»:
в 2020 году не было ни одного победителя, призера муниципального этапа все-
российской олимпиады школьников в МОУ «Яблоневская ОШ»;
2) по показателю «Развитие детского движения» можно выделить МОУ «Яблонев-
ская ОШ» (самое высокое значение – 91,0 % вовлеченности в РДШ) и МОУ «Пу-
стотинская СШ им. П.А. Галкина» (вовлеченность в деятельность ЮНАРМИИ 100
%). Наименьший охват детей движением РДШ отмечен в МОУ «Пехлецкая СШ им.
В.В. Соловова» (76 %).

По  итогам  мониторинга  муниципальных  образовательных  организаций
руководителям рекомендуем:
1.  вести  планомерную  работу  по  подготовке  детей  к  олимпиадам  различных
уровней;
2. усилить работу по увеличению охвата детей-инвалидов и детей с ОВЗ услугами
дошкольного образования;
4. развивать детское движение в образовательных учреждениях;
5. увеличивать процент вовлеченности детей в деятельность РДШ и ЮНАРМИЯ.

Доступность дошкольного образования, %

№ п/п Наименование ДОУ 2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год
1 МДОУ Кораблинский

детский сад «Солнышко»
100 100

2 МДОУ Кораблинский
детский сад «Красная шапочка»

100 100

3 МДОУ детский сад «Чебурашка» 100 100
4 МДОУ Семионовский

детский сад «Ласточка»
100 100

5 МДОУ Пехлецкий
детский сад «Солнышко»

100 100

6 МДОУ Газопроводский
 детский сад «Колокольчик»

100 100

7 МДОУ Ковалинский
детский сад «Росинка

100 100

8 дошкольная группа МОУ
«Кипчаковская СШ»

100 100

9 дошкольная группа МОУ
«Ключанская СШ»

100 100

10 дошкольная группа МОУ
«Пустотинская СШ»

100 100

11 дошкольная группа МОУ
«Яблоневская ОШ»

100 100

12 дошкольная группа МОУ
«Ерлинская ОШ»

100 100

13 Филиал «Детский сад
«Дюймовочка» МОУ

«Кораблинская СШ №1»

100 100

Охват детей услугами дошкольного образования, %

№ п/п Наименование ДОУ 2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год
1 МДОУ Кораблинский

детский сад «Солнышко»
13 14

2 МДОУ Кораблинский
детский сад «Красная шапочка»

15 16

3 МДОУ детский сад «Чебурашка» 12,3 12
4 МДОУ Семионовский

детский сад «Ласточка»
3 3,5

5 МДОУ Пехлецкий
детский сад «Солнышко»

3 4

6 МДОУ Газопроводский
 детский сад «Колокольчик»

5 6

7 МДОУ Ковалинский
детский сад «Росинка

3 4

8 дошкольная группа МОУ
«Кипчаковская СШ»

1 1

9 дошкольная группа МОУ
«Ключанская СШ»

4 5,2

10 дошкольная группа МОУ
«Пустотинская СШ»

2 2

11 дошкольная группа МОУ
«Яблоневская ОШ»

0,5 0,5

12 дошкольная группа МОУ
«Ерлинская ОШ»

0,5 0,5

13 Филиал «Детский сад
«Дюймовочка» МОУ

«Кораблинская СШ №1»

5 6

Охват детей-инвалидов и детей с ОВЗ услугами дошкольного образования, %

№ п/п Наименование ДОУ 2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год
1 МДОУ Кораблинский

детский сад «Солнышко»
14 16,6

2 МДОУ Кораблинский
детский сад «Красная шапочка»

21 16,6

3 МДОУ детский сад «Чебурашка» 7 16,6
4 МДОУ Семионовский

детский сад «Ласточка»
0 0

5 МДОУ Пехлецкий
детский сад «Солнышко»

0 0

6 МДОУ Газопроводский
 детский сад «Колокольчик»

0 0

7 МДОУ Ковалинский
детский сад «Росинка

0 0

8 дошкольная группа МОУ
«Кипчаковская СШ»

0 0

9 дошкольная группа МОУ
«Ключанская СШ»

0 0

10 дошкольная группа МОУ
«Пустотинская СШ»

0 0

11 дошкольная группа МОУ
«Яблоневская ОШ»

0 0

12 дошкольная группа МОУ
«Ерлинская ОШ»

0 0

13 Филиал «Детский сад
«Дюймовочка» МОУ

«Кораблинская СШ №1»

0 0

Квалификация педагогических кадров в системе дошкольного образования

№
п/п

Наименование ДОУ
Удельный вес руководящих и педагогических

работников ДОУ, имеющих высшее
профессиональное образование, %

2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год
1 МДОУ Кораблинский

детский сад «Солнышко»
31,6 33,3

2 МДОУ Кораблинский
детский сад «Красная шапочка»

40,9 40,9

3 МДОУ детский сад «Чебурашка» 30,8 30,8
4 МДОУ Семионовский

детский сад «Ласточка»
40 40

5 МДОУ Пехлецкий
детский сад «Солнышко»

40 40

6 МДОУ Газопроводский
 детский сад «Колокольчик»

40 40

7 МДОУ Ковалинский
детский сад «Росинка

0 0

Качество общего образования

№
п/п

Наименование ОУ
Доля обучающихся, подтвердивших текущую

успеваемость результатами ВПР, %
2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год

1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 79 87
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 84 88
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
85 91

4 МОУ «Ключанская СШ» 79 81
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 95 96
6 МОУ «Пехлецкая СШ

 им. В.В. Соловова»
89 93

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

93 91

8 МОУ «Яблоневская ОШ» 83 85
9 МОУ «Ерлинская ОШ» 94 95

Организация работы с одаренными детьми

№
п/п

Наименование ОУ
Доля победителей, призеров муниципального

этапа всероссийской олимпиады школьников, %
2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год

1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 41 15
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 43 53,5
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
40 39,8

4 МОУ «Ключанская СШ» 56 54,4
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 20 41
6 МОУ «Пехлецкая СШ

им. В.В. Соловова»
30 31

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

64 29

8 МОУ «Яблоневская ОШ» 0 0
9 МОУ «Ерлинская ОШ» 0 50

№
п/п

Наименование ОУ
Победители, призеры регионального этапа

всероссийской олимпиады школьников, человек
2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год

1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 0 0
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 3 2
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
3 8

4 МОУ «Ключанская СШ» 3 2
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 1 0
6 МОУ «Пехлецкая СШ

им. В.В. Соловова»
0 0

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

1 0

8 МОУ «Яблоневская ОШ» 0 0
9 МОУ «Ерлинская ОШ» 0 0

№
п/п

Наименование ОУ
Одаренные дети – обладатели стипендии Главы

Кораблинского района, человек
2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год

1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 1 0
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 11 11
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
5 6

4 МОУ «Ключанская СШ» 1 2
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 1 1
6 МОУ «Пехлецкая СШ

им. В.В. Соловова»
0 0

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

0 0

8 МОУ «Яблоневская ОШ» 0 0
9 МОУ «Ерлинская ОШ» 0 0

№
п/п

Наименование ОУ
Одаренные дети – обладатели стипендии
Губернатора Рязанской области, человек

2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год

1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 0 0
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 1 0
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
1 1

4 МОУ «Ключанская СШ» 0 1
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 0 0
6 МОУ «Пехлецкая СШ

им. В.В. Соловова»
0 0

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

0 0

8 МОУ «Яблоневская ОШ» 0 0
9 МОУ «Ерлинская ОШ» 0 0

Доля выпускников 11-х классов,
награжденных Знаком Губернатора Рязанской области

«Медаль «За особые успехи в учении», от общего количества выпускников,
получивших аттестат о среднем общем образовании с отличием

№
п/п

Наименование ОУ 2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год

1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 100,0 0
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 66,7 50,0
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
0 100,0

4 МОУ «Ключанская СШ» 0 0
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 100,0 0
6 МОУ «Пехлецкая СШ

им. В.В. Соловова»
0 0

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

100,0 0

Доля выпускников 11-х классов,
награжденных медалью «За особые успехи в учении»,

от общего количества выпускников, получивших аттестат о среднем общем образовании

№
п/п

Наименование ОУ 2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год

1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 16,7 0
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 7,9 10,5
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
0 9,1

4 МОУ «Ключанская СШ» 0 0
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 25,0 0
6 МОУ «Пехлецкая СШ

им. В.В. Соловова»
20,0 0

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

25,0 0

Развитие детского движение

Доля обучающихся в возрасте старше 8 лет,

№
п/п

Наименование ОУ вовлеченных в деятельность РДШ, %
2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год

1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 64% 75%
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 67% 78%
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
78% 81%

4 МОУ «Ключанская СШ» 72% 78%
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 81% 85%
6 МОУ «Пехлецкая СШ

им. В.В. Соловова»
65% 72%

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

81% 85%

8 МОУ «Яблоневская ОШ» 89% 91%
9 МОУ «Ерлинская ОШ» 68% 76%

№
п/п

Наименование ОУ
Доля обучающихся в возрасте от 8 до 18 лет,

вовлеченных в деятельность движения
«ЮНАРМИЯ», %

2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год
1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 57 59
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 55 56
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
72 76

4 МОУ «Ключанская СШ» 68 71
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 89 87
6 МОУ «Пехлецкая СШ

им. В.В. Соловова»
79 81

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

89 100

8 МОУ «Яблоневская ОШ» 95 97
9 МОУ «Ерлинская ОШ» 97 98

№
п/п

Наименование ОУ
Количество участий в муниципальных слетах,

проектах и мероприятиях РДШ, единицы
2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год

1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 4 5
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 5 6
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
4 5

4 МОУ «Ключанская СШ» 3 4
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 5 6
6 МОУ «Пехлецкая СШ

им. В.В. Соловова»
3 4

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

2 3

8 МОУ «Яблоневская ОШ» 5 6
9 МОУ «Ерлинская ОШ» 2 2

Участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства

№
п/п

Наименование ОУ 2019/2020 уч. год 2020/2021 уч. год

1 МОУ «Кораблинская СШ №1» 3 3
2 МОУ «Кораблинская СШ №2» 7 9
3 МОУ «Кораблинская СШ им.

Героя РФ И.В. Сарычева»
5 6

4 МОУ «Ключанская СШ» 2 3
5 МОУ «Кипчаковская СШ» 6 5
6 МОУ «Пехлецкая СШ

им. В.В. Соловова»
2 3

7 МОУ Пустотинская СШ
им. П.А. Галкина»

1 1

8 МОУ «Яблоневская ОШ» 3 3
9 МОУ «Ерлинская ОШ» 1 2
10 МДОУ Кораблинский

детский сад «Солнышко»
0 1

11 МДОУ Кораблинский
детский сад «Красная шапочка»

0 1

12 МДОУ детский сад «Чебурашка» 1 0
13 МДОУ Семионовский

детский сад «Ласточка»
0 1

14 МДОУ Пехлецкий
детский сад «Солнышко»

0 0

15 МДОУ Газопроводский
 детский сад «Колокольчик»

0 0

16 МДОУ Ковалинский
детский сад «Росинка

0 0